r\
41  vet

PR EVNAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. ° 91/2019

Aos catorze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 13h, reuniram-

se ordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL —

PREVNAS. Os Conselheiros presentes LUCIANO SOARES, MARIA ROSANIA

LIMA PEREIRA, PEDRO AURÉLIO BORGES SILVEIRA, ADRIANE DA

CUNHA e EZENIR CASTELÃO SEZERINO, juntamente com a Diretora

Presidente Rosineide Lichewiski de Aguiar e participação do Secretário

Municipal de Planejamento e Finanças Marcio Franga. Com  a seguinte pauta:

1a Débito do ente federativo (Executivo Municipal) com PREVNAS; 2° Encontro

Previdenciário do IMPG; 38  Curso Instruções e Procedimentos Contábeis — IPC

14; 48  Audiência de instrução e julgamento; 58  Aprovação do Orçamento 2020;

68  Participação do Comitê de Investimento em evento do SICREDI; e 7'

Aposentadoria por invalidez da servidora Eloisa  Peterson  Viana. 18  Pauta: A

Presidente notificou o Conselho Curador — Oficio n° 150/2019, de 14/08/2019,

referente a falta de repasse da contribuição patronal relativo ao mês de junho

de 2019, no valor de R$ 324.581,01 (trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos

e oitenta e um reais e um centavo) e informou que até o presente momento o

Executivo Municipal não encaminhou o Projeto Lei do parcelamento da divida;

após o Secretário Municipal de Planejamento e Finanças Marcio França se

apresentou ao Conselho e disse que assumiu recentemente a pasta, solicitou

paciência para organizar o devido setor e dar encaminhamento ao

parcelamento, e o mesmo pediu a incorporação da divida do mês de maio e

junho para desafogar a Prefeitura, e tentará dar agilidade ao parcelamento

junto ao Executivo e Câmara Municipal, o Conselho após discussão e análise

aprovou o novo parcelamento e autoriza a Diretoria do Instituto a fazer os

tramites legais. 2° Pauta: Acontecerá o 20  Encontro Previdenci6rio de Campo

Grande — MS no dia 29 e 30/08/2019, após apresentação da programação pela

Presidente, o Conselho aprova a participação e pagamento das diárias dos

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Ezenir Castelã

t
Man Rosania Lim Pereira

2_

fiétio,da Silveira Borges

4ipn7.ne a C

L aano oares

PP\

PR EVNAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

interessados da Diretoria, Conselho Fiscal e Curador. 3' Pauta: Acontecerá o

Curso Instruções e Procedimentos Contábeis — IPC 14, destinado

especificamente para o setor de contabilidade dos RPPS pela ADIMP, em data

e local a definir, o Conselho aprova a participação e pagamento das diárias do

pessoal da Diretoria que irá participar do curso. 4a  Pauta: Audiência de

instrução e julgamento do Auto 0800097-54.2019.8.12.0110 do requerente

Jorge da Silva Francisco contra o Instituto do PREVNAS referente à  Elena

Piumbini Vieira Caicedo viúva do falecido do  Dr  Alcides; 5 Pauta: A Presidente

disse que iria apresentar o Orçamento 2020 para análise e aprovação do

Conselho, mas o servidor deu problema não dando para imprimir, assim sendo,

fica acordado uma reunião extraordinária futura para aprovação do mesmo. 6a

Pauta: Acontecerá o Curso SICREDI Centro-Sul MS 2019 Dourados MS no dia

31/08/2019 para atender aos Comitês de Investimento, após apresentação da

programação pela Presidente, o Conselho aprova a participação e pagamento

das diárias dos interessados da Diretoria e Conselho Fiscal; e 7' Pauta: A

Presidente informou a Conselho que a professora efetiva de  Lingua

Portuguesa Eloisa  Peterson  Viana foi aposentada por invalidez segundo o

INSS, mas está afastada ate o dia 19/09/2019 por atestado médico na

Prefeitura Municipal, sendo que esta situação foi encaminhada ao setor jurídico

do Executivo Municipal, para que o mesmo tome as devidas providencias

legais. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho Curador

Luciano  Soares encerrou a reunião, foi lida a presente ata que depois de lida e

em conformidade ai assinada por todos os presentes.

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone:  (67) 3456.1008

Site: www.prevnas.ms.uov.br

	Page 1
	Page 2